
 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 327 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 4. marts 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 327:  

”Mener ministeren, at bleskift og hygiejne hos ældre med inkontinens er en 

sundhedsfaglig opgave, som - hvis den ikke bliver udført korrekt - kan give anledning 

til behandlingskrævende sygdom, og derfor skal behandles som en patientskade med 

mulighed for erstatning i Styrelsen for Patientskader?” 

 

Svar: 

Patienterstatningen, der afgør sager om erstatning inden for sundhedsvæsenet, har 

oplyst følgende: 

 

”Indledningsvis gør Patienterstatningen opmærksom på, at sager om erstatning for 

patientskader behandles af Patienterstatningen efter regler fastsat i lov om klage- og 

erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet. Sager om klager over sundhedsfaglig 

virksomhed behandles af Styrelsen for Patientklager og Sundhedsvæsenets 

Disciplinærnævn. 

 

Patienterstatningens kompetence er afgrænset til at omfatte skader i forbindelse 

med sundhedsfaglig behandling efter sundhedsloven. Hermed forstås undersøgelse, 

diagnosticering, sygdomsbehandling, fødselshjælp, genoptræning, sundhedsfaglig 

pleje samt forebyggelse og sundhedsfremme i forhold til den enkelte patient, jf. 

sundhedslovens § 5. 

 

Derimod omfattes ydelser med hjemmel i lov om social service og den øvrige sociale 

lovgivning ikke af sundhedsloven og dermed heller ikke af Patienterstatningens 

kompetence. Det betyder, at Patienterstatningen ikke kan tage stilling til skader sket i 

forbindelse med personlig pleje, påklædning, madservice, praktisk hjælp mv. efter 

den sociale lovgivning. Ved praktisk hjælp forstås hjælp til almindelige dagligdags 

gøremål, transport, hjælp til spisning, tandbørstning, vask mv. 

 

Det er vores opfattelse, at hjælp til bleskift og hygiejneopgaver hos ældre med 

inkontinens ikke er sundhedsfaglig behandling, men må anses for praktisk hjælp og 

personlig pleje efter serviceloven. 
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Side 2 

Patienterstatningen kan derfor ikke tage stilling til skader sket i forbindelse med disse 

ydelser. 

 

Erstatningskrav kan rejses mod den ansvarlige skadevolder efter dansk rets 

almindelige erstatningsregler.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde 

 


